
 

COMUNE DI MORRO D'ORO 
AREA FINANZIARIA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 161 del 08/05/2020 

REGISTRO GENERALE N. 161 del 08/05/2020 

 
Determina del Responsabile di Settore N. 67 del 07/05/2020 
Proposta n. 176 del 25/03/2020 

 
OGGETTO: FORNITURA GAS -AFFIDAMENTO ENEL ENERGIA IN REGIME DI 

SALVAGUARDIA 

 

 
Il Responsabile del servizio 

PREMESSO:  

  - CHE  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 in data 28.12.2018, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Documento Unico di programmazione  relativo al periodo 2019/2021   

              -CHE  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14  del 29.03.2019 è stata deliberata la Nota di 

aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  2019/2021 ; 

              -CHE  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 29.03.2019, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 redatto in termini di competenza e di 

cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

-CHE con delibera di G.C. n. 41 del 10.04.2019 sono state assegnate le risorse finanziarie ai Responsabili di 

servizio ; 

-CHE  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14  del 29.03.2019 è stata presentata al consiflio 

comunale il   Documento  Unico  di  Programmazione  2020/2022; 

Visti e richiamati: 

 - l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio 

di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con 

decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza 

Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;  

- Visto il decreto 13 dicembre 2019 (G.U. 17 dicembre 2019, n. 295) con il quale il Ministro dell’Interno ha 

stabilito il differimento dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 del termine per la deliberazione del bilancio 

di previsione 2020/2022 degli enti locali; 

- l’art.163, 1° comma, del TUEL: che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro 

il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi 

applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso 

dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza 

previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed 

effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente 

e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.”  

- l’art. 163, comma 5, del TUEL, che precisa: “nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono 

impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun 

programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 161 del 08/05/2020 

secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate 

negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle 

spese:  

a) tassativamente regolate dalla legge;  

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 

servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.” 

VISTO che, in data 01.07.2018, era stata attivata una Convenzione CONSIP con la ditta ESTRA ENERGIA 

SPA per la fornitura di GAS NATURALE per le utenze comunali e che in data 30.06.2019 è scaduta detta 

Convenzione; 

VISTO che la Società ESTRA ENERGIA S.P.A. non è più aggiudicataria della convenzione CONSIP GAS 

NATURALE  per la Regione Abruzzo ; 

 Richiamata la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, in particolare l’art. 1, commi 7-9 del 

D.L. 95 del 2012, convertito, con modificazioni, nella L. n. 135 del 2012, che prevede l’obbligo per le 

pubbliche amministrazioni di avvalersi delle convenzioni Consip per l’acquisizione di alcune categorie 

merceologiche, tra cui l’energia elettrica;  

CONSIDERATO   che è ancora in corso la procedura per la raccolta dei dati necessari alla compilazione 

dell’ordinativo di fornitura per l’adesione alla  Nuova Convenzione gAs Naturale sul sito acquisti in rete di 

Consip prevista per maggio  2020 ; 

VISTO che, nelle more dell'attivazione della Convenzione, è automaticamente applicato il regime di 

salvaguardia, per cui il fornitore risulta essere, per i mesi  Gennaio –Aprile 2020, la ditta ENEL ENERGIA  

S.P.A.; 

RITENUTO di potersi avvalere della procedura di affidamento diretto stante la specialità del servizio, 

nonché la necessità di assicurare la continuità della fornitura del gas naturale per gli edifici comunali - 

municipio, scuole, museo, campo sportivo;   

VERIFICATO che la Convenzione CONSIP attualmente attiva per la fornitura di gas naturale è stata 

aggiudicata dalla ditta HERA COMM  Via Molino Rosso -40126 Imola P.I.  02221101203  /Lotto 7 

(Abruzzo/Molise  ) – a cui si intende aderire per la fornitura di gas naturale ; 

Considerato che allo stato attuale occorre comunque provvedere all’impegno di spesa con il fornitore attuale, 

Enel Energia , e con la richiesta dei cig necessario al pagamento delle fatture relative alla corrente fornitura, 

che potranno essere modificati in seguito all’adesione alla Convenzione Consip ; 

Ritenuto necessario procedere all'impegno di spesa per l’anno 2020 per i consumi di Ga naturale  necessaria 

al funzionamento dei vari servizi comunali e quantificata la stessa sulla base dell’andamento dei costi 

sostenuti nell’anno precedente  come segue:  

UTENZA IMPORTO Cig 

Scuole  CAP. 692/7-648/7-734/7 € 8.845,00 Z342CB39ED 

Municipio 82/7  € 2.000,00 “ 

Campo sportivo 1784/7 € 500,00 “ 

Museo 930/7  €  500,00 “ 

   

   



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 161 del 08/05/2020 

  

 

 

Dato atto che tale impegno a favore di Enel Energia  s.p.a, P.Iva 06655971007  dovrà essere assunto nelle 

more dell’adesione di questo Ente alla Convenzione Consip; 

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a disposizione 

dal portale INPS-INAIL, Numero Protocollo INPS_ INPS_; 

 Vista la Legge 13.08.2010, n. 136, come modificata dal D.L. n. 187 del 12.11.2010, per quanto attiene gli 

obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari;  

  - la regolarità dell'istruttoria svolta dal Responsabile del Procedimento; 

             - il rispetto della tempistica prevista dalla Legge; 

             - l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa; 

             - La conformità a leggi e statuto; 

Verificata, altresì  

              - la competenza a provvedere in ragione del decreto sindacale di nomina a responsabile di Area 

finanziaria ;    

               -l'insussistenza dell'obbligo di  astensione e di non essere  quindi in posizione di conflitto di 

interesse per l'adozione  del presente provvedimento ai sensi art. 1 del "Piano Triennale di prevenzione della 

corruzione - aggiornamento 2019/2021" approvato con delibera di Giunta Comunale n. 5 del 22.01.2019; 

                -del codice di comportamento dei dipendenti  del Comune di Morro D'Oro, approvato con delibera 

di G.C. n. 04 del 23.01.2014;   

 VISTO  il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 

Visti 

·         il D.Lgs. n. 267/2000; 

·         il D.Lgs. n. 50/2016; 

·         il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

·         la Legge n. 241/1990; 

·         il D.L. n. 78/2009, in particolare l’art. 9; 

·         la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3; 

·         il D.Lgs. n. 118/2011; 

DETERMINA 

di RITENERE la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e di conseguenza nei 

limiti attribuitegli a termine del 2° comma dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 

n.267 e, con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 161 del 08/05/2020 

di STABILIRE, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 192 del d.Lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che l’amministrazione intende raggiungere è: Acquisire la fornitura di gas naturale ; 

• il contratto ha per oggetto: Fornitura  di beni   

luogo di svolgimento: Territorio  comunale  

durata/tempi di consegna: mesi 3; 

corrispettivo: €.11.455,00  iva inclusa ; 

pagamenti: entro 30 giorni data fattura;  

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto;  

• Modalità stipula del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere.  

di ACQUISIRE in economia mediante affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett a) del 

D.Lgs. n. 50/2016 e del vigente Regolamento comunale per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in 

economia, dalla ditta Enel Energia  la fornitura di gas naturale   

di impegnare, per i motivi esposti in premessa, le seguenti somme per la fornitura di gas naturale per l’anno 

2020 e di imputarle sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011, del D.P.C.M. 

28/12/2011 e del D.Lgs. 126/2014 come segue:  

UTENZA IMPORTO Cig 

Scuole  CAP. 692/7-648/7-734/7 € 8.845,00 Z342CB39ED 

Municipio 82/7  € 2.000,00 “ 

Campo sportivo 1784/7 € 500,00 “ 

Museo 930/7  €  500,00 “ 

   

   

 

di dare atto che il presente impegno di spesa è da considerarsi di massima e sarà adeguato in aumento o 

diminuzione sulla base dell’andamento dei consumi effettivi nel periodo considerato;  

il presente impegno di spesa viene assunto nelle more dell’adesione di questo Ente alla Convenzione di 

Consip s.p.a. per l’erogazione della fornitura in oggetto e pertanto il cig potrà essere modificato in base alla 

data di adesione di questo Ente alla Convenzione Consip;  

 Di dare atto che l’impegno di spesa è disposto ai sensi dell’art. 183, co. 1 del d.lgs. 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 d.lgs. 118/2011 ;  

 Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo 

-altre clausole ritenute essenziali: 

tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta fornitrice, come sopra rappresentata: 

• assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 

2010,n. 136 e ss.mm. (codice CIG: Z342CB39ED   )  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 161 del 08/05/2020 

• si impegna altresì a che i medesimi obblighi di “tracciabilità”, siano rispettati anche dagli eventuali 

subappaltatori o sub-contraenti della “filiera delle imprese” cui si rivolgerà per l’esecuzione delle prestazioni 

previste nel presente contratto, prevedendo apposita clausola nei relativi contratti (la mancata previsione 

dell’apposita clausola comporta la nullità assoluta del relativo contratto); 

• si applicano altresì le sanzioni previste all’art. 6 della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm.; 

di AUTORIZZARE con il presente atto il competente Ufficio Finanziario , al pagamento in favore della 

ditta affidataria , senza necessità di ulteriori atti, dando atto che la liquidazione avverrà su presentazione di 

fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi 

dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 

di ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 

all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

d.Lgs. n. 33/2013; 

di RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è la 

dott.ssa Giorgini Leda Elena ; 

di TRASMETTERE il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 176 del 25/03/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA  GIORGINI LEDA ELENA in 

data 07/05/2020. 

 

 DOTT.SSA  GIORGINI LEDA ELENA 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 176 del 25/03/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 161 del 08/05/2020 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 692 160 1 04 02 1 03 1.03.02.05.006 Gas 5.700,00 

2020 648 161 1 04 01 1 03 1.03.02.05.006 Gas 1.000,00 

2020 82 162 1 01 03 1 03 1.03.02.05.006 Gas 2.000,00 

2020 1784 163 1 06 01 1 03 1.03.02.05.006 Gas 500,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

il 08/05/2020. 

 

DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 271 

Il 21/05/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 161 del 08/05/2020 con oggetto: 

FORNITURA GAS -AFFIDAMENTO ENEL ENERGIA IN REGIME DI SALVAGUARDIA 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa DI SIPIO ROMINA il 21/05/2020.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MORRO D'ORO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


